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1 Úvod

Před začátkem minulého školního roku kontaktovali naši mateřskou školu rodiče,

kteří měli zájem o umístění svých dětí, zdravotně postižených dvojčat, do mateřské

školy. Naši školu si vybrali proto, že byla nově vystavěna jako účelová a bezbariérová

budova.

Po osobní návštěvě rodičů s dětmi v mateřské škole, posouzení možností dětí

a podmínek školy, byli oba chlapci přijati k předškolnímu vzdělávání. Rodiče

již při první návštěvě předložili veškeré dokumenty potřebné k individuální integraci.

V průběhu prázdnin mateřská škola zajistila asistenty pedagoga pro každého chlapce,

dle doporučení speciálně pedagogického centra.

Diagnóza chlapců zněla vrozená vývojová vada centrálního nervového systému ageneze

corpus callosum, dětská mozková obrna - spastická diparéza, strabismus, nystagmus.

První informace o agenezi corpus callosum nám poskytli rodiče a speciálně

pedagogické centrum, kde jsou oba chlapci v péči. Vzhledem k tomu že jde o diagnózu

vyskytující se vzácně, v mnoha podobách a kombinacích, je velmi málo zdrojů

poskytujících informace potřebné k výchově, vzdělávání a socializaci takto postižených

dětí. Sami rodiče nebyli dostatečně informováni, jak vyplynulo z rozhovoru

při přijímání dětí. Celý případ je zajímavý tím, že se jedná o stejné zdravotní postižení

u jednovaječných dvojčat.

Protože mě tato problematika zajímala a bylo zřejmé, že budu mít možnost dlouhodobě

pozorovat vývoj těchto dětí, rozhodla jsem se pro zpracování diplomové práce na téma

výchova a vzdělávání dětí s diagnózou ageneze corpus callosum v předškolním věku.

Rodiče souhlasili s tématem práce a ochotně spolupracovali.

Cílem práce je získat co nejvíce informací využitelných pro rodiče, mateřskou školu,

pedagogické pracovníky, sledování vývoje, vzdělávání a socializace dětí s diagnózou

ageneze corpus callosum. Zjištění úrovně psychomotorického vývoje jednovaječných

dvojčat se stejnou diagnózou, a možnosti jejich dalšího vzdělávání.
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2 Mozek jako součást centrálního nervového systému

Nervový systém je základem lidského těla. Umožňuje člověku přizpůsobit se prostředí,

vnímat je, a reagovat na ně. Dělí se na centrální nervový systém, periferní nervový

systém a autonomní, dříve vegetativní, nervový systém. Centrální nervový systém

se skládá z mozku a míchy. Periferní z 12 párů hlavových nervů a 31 párů vycházejících

z míchy. Autonomní nervový systém je něco jako „automatický pilot“ těla, který řídí

většinu dějů mimo naše vědomí. Jedná se například o řízení srdečního rytmu, trávení,

vylučování a podobně. Tvoří jej dvě části, sympatikus a parasympatikus. Sympatikus

je převážně stimulační, a zvyšuje aktivitu orgánů. Naproti tomu parasympatikus snižuje

aktivitu tkání a má uklidňující efekt. Jejich vyrovnané působení vede k rovnováze

tělesných pochodů (Robertsová, 2012).

Pro tuto diplomovou práci je důležitý centrální nervový systém. Nervy centrálního

nervového systému nejsou jen v mozku a míše. Počet neuronů v centrálním nervovém

systému je mnohem větší, než v periferním nervovém systému. Silné nervy se dělí

na až na vlákna průměru vlasu a vedou téměř do všech tkání, orgánů a částí těla.

Mozek samotný obsahuje sto miliard neuronů, což jsou buňky nervového systému, které

spolu komunikují pomocí elektrických signálů, nervových vzruchů. Neurony mají

stejnou stavbu jako jiné buňky, ale jejich jedinečnost je ve schopnosti vést nervové

vzruchy, pomocí nabitých částic, iontů. Neurony mají specifický tvar. Jejich rozvětvené

výběžky, dendrity, přijímají signály, které se v těle buňky sčítají a delším výběžkem,

axonem, jsou vedeny dále. Předání vzruchu probíhá na synaptické štěrbině, kde vzruch

přeskočí, do dalšího neuronu. V mozkové kůře může být jeden neuron propojen s více

než dvě stě tisíci dalšími neurony (Robertsová, 2012).

2.1 Stavba mozku

V embryonálním vývoji je mozek rozdělen zprvu na dvě části, mozek přední a mozek

zadní, z něhož se pak oddělí třetí část, mozek střední.

Přední mozek se dále dělí na mozek koncový, mezimozek, a zadní mozek

na prodlouženou míchu a mozeček. Další částí mozku je most Varolův, navazující

na prodlouženou míchu (Rosypal, 2003).
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Prodloužená mícha, most Varolův a střední mozek označujeme jako mozkový kmen.

Prodloužená mícha navazuje na hřbetní páteř, plní některé funkce míchy, a má podobné

složení. Jsou v ní životně důležitá centra, centrum dýchací a kardiovaskulární.

Dále se podílí na funkci trávicí a vylučovací soustavy, vyvolává některé reflexy.

Probíhají v ní důležité vzestupné a sestupné nervové dráhy (Novotný, Hruška, 2007).

Varolův most je složením a funkcí stejný jako prodloužená mícha, ale probíhají v něm

dráhy spojující mozkovou kůru a mozeček. Mezi jádry hlavových nervů jsou neurony

Retikulární formace, která vyplňuje podstatnou část mozkového kmene. Slouží

jako přepojovací stanice mnoha nervových drah, její činnost je reflexní povahy.

Řídí základní životní funkce, aktivuje mezimozek a mozkovou kůru. Bez vzruchů

z retikulární formace mozková kůra upadá do útlumu, usíná (Dylevský, 2000).

Střední mozek následuje prodlouženou míchu a mozeček. Jsou v něm rovněž nervové

dráhy, a jádra dvou hlavových nervů. Důležitou částí středního mozku je čtverohrbolí.

Přední dva hrbolky jsou centrem zrakových reflexů a zabezpečují pohybovou souhru

očí, a zadní dva zprostředkovávají reflexní pohyb hlavy za zvukem. Střední mozek také

řídí pohyb a postoj (Novotný, Hruška, 2007).

Mozeček vzniká z mozkového kmene, jako zvláštní nervové centrum u přední části

prodloužené míchy. Je senzo-motorickým centrem. Koordinuje motorickou aktivitu,

udržuje polohu a postoj, na základě informací přicházejících ze smyslových orgánů,

motorických center a především z mozkové kůry (Rosypal, 2003).

Mezimozek navazuje na mozkový kmen. Je tvořen párovými útvary nazývanými

talamus a nepárovým hypotalamem. Talamus je předstupeň mozkové kůry. Procházejí

v něm všechny smyslové dráhy, mimo čichových. Udržuje v činnosti mozkovou kůru.

Hypotalamus je nejvyšším centrem řídícím činnost vnitřních orgánů. Integruje jejich

funkce, připravuje tělo na zvýšenou zátěž, nebo naopak koriguje činnost některých

soustav vůči jiným. Řídí také hypofýzu (Novotný, Hruška, 2007).

Koncový mozek je nejvýraznější strukturou a největší částí mozku. Dělí se na pravou

a levou hemisféru. Tvoří jej mozková kůra, struktura na povrchu hemisfér, struktury

pod mozkovou kůrou, bazální ganglia, struktury hraničící s hypotalamem a limbický

systém. Obsahuje také výrazné útvary tvořené nervovými drahami, které spojují pravou

a levou hemisféru. Jde o mozkový trámec, neboli corpus callosum. Mozková kůra

je vývojově nejmladší částí nervového systému. Je tvořena z nervových buněk a proto
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se označuje jako šedá kůra mozková. Bílou hmotu tvoří myelinizovaná nervová vlákna

obsažená například v mozkovém trámci a míše. Během vývoje člověka došlo

k zprohýbání mozkové kůry do závitů, zvětšujících její velikost. Mezery mezi závity

se nazývají rýhy (Novotný, Hruška, 2007). Mozek a mícha jsou chráněny třemi obaly.

Pod lebeční kostí je zevní obal, tvrdá plena mozková. Pod ní je pavučnice, jemnější obal

vazivových vláken, a přímo na povrchu mozku a míchy je omozečnice, složená z cév

(Dylevský, 2000).

2.2 Funkce mozku

Mozek a mícha dostávají signály z celého těla a vysílají pokyny do všech tkání

a orgánů. Mícha sbírá informace z trupu, končetin, má převodní funkci, zajišťuje

oboustranné spojení míchy s mozkem a je centrem řady reflexů, které probíhají

bez pomoci mozku (Novotný, Hruška, 2007). Informace, které proniknou

do mozkového kmene, jsou stále mimo naše vědomí. Jedná se o činnost srdce, nebo


[…]


kreslí se záměrem a dodrží jej x x

Kresba lidské postavy

měsíc roku 2013/2014 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8

nezobrazuje lidskou postavu o o

kreslí hlavonožce x x

kreslí hlavonožce s končetinami xo xo xo xo xo xo xo xo xo xo

kreslí celou postavu, jednou čarou

kreslí i detaily, dvojrozměrně

Vůle, vytrvalost

měsíc roku 2013/2014 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8

nesoustředí se nedokončí práci o o o o

nesoustředí se, začíná reagovat na pomoc o

soustředí se chvilkově, s pomocí x x xo o o o o o o

soustředí se, ale potíže s dokončením x x x x x x x x x

dokáže samostatně dokončit

Respektování pravidel

měsíc roku 2013/2014 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8

nechápe pravidla

chápe jednoduchá, neumí se jimi řídit o o o o o o o o

snaží se pochopit složitější, s obtížemi x x o o o

pochopí a je schopno se jimi řídit x x o

chápe a přijímá pravidla x x x x x x x x
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Způsobilost sledovat instrukci, a plnit zadané úkoly

měsíc roku 2013/2014 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8

neumí řídit činnost dle instrukce

řídí se pouze v začátku, potom ne xo o o o o o o

zvládá jednoduché pokyny a úkoly x xo xo xo o o

sleduje složitější pokyny a plní instrukce x x x x x x x

zvládá postup dle pokynů zadaných dříve

Schopnost sebeovládání a přizpůsobivost

měsíc roku 2013/2014 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8

neovládá své chování

začíná reagovat přiměřeně situaci o

pokouší se ovládnout, často s nezdarem o o

zpravidla se ovládne, jen někdy nezvládnex x x xo xo xo xo xo xo xo xo xo

kontroluje své city, řídí chování

Společenské návyky, pravidla

měsíc roku 2013/2014 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8

nechápe a nepřijímá

snaží se pochopit, ale neuplatní o o o

chápe, ale potřebuje upozorňovat x x x xo xo o o o o o o o

chápe a snaží se jimi řídit x x x x x x x

pravidla dodržuje

City a jejich projevy

měsíc roku 2013/2014 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8

není schopno soucítit, je necitlivé

nižší projevy necitlivosti

necitlivě reaguje v nejistotě, při únavě

soucítí, jen výjimečně je necitlivé x x

je citlivé a ohleduplné o o xo xo xo xo xo xo xo o xo xo

Sebeuvědomění a sebeuplatnění

měsíc roku 2013/2014 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8

neví co chce, nemá svůj názor x x x x

neutvoří si názor, neví co chce x x

pokouší se rozpoznat své přání, názor o o x

rozpoznásvůj názor a zná přání o x x

ví co chce a projeví svůj názor o o o o o o xo xo xo

Navazování kontaktů a dorozumívání s dospělým

měsíc roku 2013/2014 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8

zachovává si odstup x

snaží se, začíná komunikovat o x

snaží se komunikovat, vynucuje pozornost o xo x

komunikuje, občas neodhadne situaci x x x x x x

komunikuje adekvátně, přiměřeně o o o o o o o xo xo
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Navazování kontaktů a dorozumívání s dětmi

měsíc roku 2013/2014 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8

nekomunikuje, nemá zájem o kontakt x

navazuje kontakt, ne vždy seto daří o x x x

zkouší komunikovat o o x x

komunikuje, jsou-li naplněna očekávání x

komunikuje adekvátně, je aktivní o o o o xo xo xo xo xo

Zařazení do skupiny dětí

měsíc roku 2013/2014 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8

není součástí třídy, straní se x x

hledá místo, postupně se začleňuje o x

patří do třídy, ale je stále izolované x

upevňuje pozici, spolupracuje o o x x x

je členem, a dokáže si místo obhájit o o o o xo xo xo xo xo

Zapojení do společných aktivit

měsíc roku 2013/2014 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8

není schopno vyjednávat

vyjednává s obtížemi o o

začíná se domlouvat,ale obtížně x x o o

vyjednává s problémy, ale dohodne se x x xo xo o o o o o o

vyjednívá, dohaduje se,přijme kompromis x x x x x x

Sociabilita a spolupráce

měsíc roku 2013/2014 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8

nespolupracuje x

spolupracuje obtížně a s pomocí o x x x

spolupracuje samo, ale krátce o o o xo xo xo xo xo o o o

začíná spolupracovat a být partnerem x x x

spolupracuje, obohacuje a rozvíjí hru

Poznatky, sociální informovanost

měsíc roku 2013/2014 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8

má útržkovité a elementární poznatky o o

začíná si poznatky uspořádávat o

má základní poznatky o blízkém okolí o o o o o o o o o

orientuje se v běžném životě x x x x x x x x x x x x

má povědomí o širším světě, změnách

Adaptibilita ke změnám

měsíc roku 2013/2014 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8

není přizpůsobivé změnám o

přizpůsobí se navenek, ale nepřijme změnux xo

změnu přijme, ale těžko se s ní vyrovnává o x o o

změny zvládá za pomoci dospělého o xo xo xo xo x o o

je adaptabilní, přizpůsobí se x x x