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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická

Rozsah: odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 33 titulů. dostatečný počet, aktuální.

Přílohy (počet):

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce poskytuje odpovídající přehled o tématu (lidský mozek, ale zejména corpus callosum).

Autorka mohla věnovat více pozornosti i DMO, jež se vyskytuje u sledovaných dvojčat. Práce je ale zaměřena

primárně na ACC a tak je teoretický část v pořádku.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Případové studie jsou zpracovány kvalitně, autorka použila odpovídající metody. Při posuzování stavu dětí, ale i

prognózy, by však bylo vhodné více pozornosti věnovat i DMO, které je primární příčinou poruch hybnosti u

obou sledovaných chlapců. Rozsáhlejší mohla být závěrečná část, kde autorka měla formulovat více doporučení

pro realizaci ucelené rehabilitace ve škole a přípravě přechodu do školy základní.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:

V teoretické i praktické části práce se objevují drobné nedostatky (viz hodnocení), ale celkově práci doporučuji

k obhajobě.

Další náměty k obhajobě:

aká jsou největší rizika pro další vývoj sledovaných dětí?

Jak by měla vypadat realizace ucelené rehabilitace o dítě s ACC, respektive v tomto případě DMO, ACC, v

MŠ?

Jaká jsou doporučení pro další postup (výběr formy vzdělávání, vhodné školy apod.)?
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